
Determinazione Dirigenziale
N. 1229 del 02/07/2019

Classifica: 001.20 Anno  2019 (7054173)
Oggetto COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI -  COMPENSI PERIODO 

01/01-16/06/2019 E ARRETRATI 2018 - IMPEGNO DI SPESA

Ufficio Redattore SEGRETERIA GENERALE
Riferimento PEG 65
Centro di Costo 65
Resp. del Proc.
Dirigente/Titolare P.O. CONTE ROCCO - DIPARTIMENTO FINANZIARIO 

AMMINISTRATIVO
TATST

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

2215 2019 6 0 €  1.749,72
2214 2019 6 0 €  1.749,72
2213 2019 6 0 €  2.624,59
2212 2019 6 0 €  7.957,66
2211 2019 6 0 €  7.957,66
2210 2019 6 0 €  11.936,49

Il Dirigente / Titolare P.O.

RICHIAMATA la normativa relativa al Collegio dei Revisori dei Conti – di cui al Titolo VII del D.Lgs.  
267/2000,  in ordine alla  disciplina della  composizione del  Collegio,  della  sua durata,  delle  cause di 
cessazione, di incompatibilità e di ineleggibilità, dei limiti di affidamento degli incarichi, delle funzioni,  
delle responsabilità e del funzionamento del Collegio – ed in particolare:

 l’art.16 comma 25 del D.L. 13 agosto 2011 n.238 convertito con modificazioni dalla Legge 14  
settembre 2011 n.148;

 il  comma  6  del  Regolamento  adottato  con  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  n.23  del 
15/02/2012 in ordine alla composizione del collegio ed alla individuzione del Presidente;

PRESO ATTO che il Collegio all’uopo nominato, per lo svolgimento della funzione prevista, ha diritto, 
secondo quanto previsto dal comma 1 dell’art. 241 del D.lgs. 267/2000, ad un compenso determinato ai 
sensi di quanto indicato dall’apposito Decreto del Ministero dell’Interno in vigore nonché ai sensi di  
quanto previsto dal comma 3 dell’art. 241 del citato D.Lgs. 267/2000;

VISTA  la  Delibera  Consiliare  n.  44  del  15/06/2016  “PRESA  ATTO  DELLA  NOMINA  DEL 
COLLEGIO DEI  REVISORI  DEI  CONTI  TRIENNIO  2016-2019”,  dichiarata  immediatamente 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1229 del 02/07/2019

      1 / 4



eseguibile ai sensi del ai sensi dell’art. 134, c. 4 del Dlgs 267 del 18/8/2000, con la quale:
 veniva formalizzato e perfezionato il procedimento di nomina del nuovo Collegio dei Revisori 

dei Conti della Città Metropolitana di Firenze per il periodo 15/06/2016 – 15/06/2019
 venivano stabiliti, in attuazione delle normative precedentemente richiamate e vigenti all’epoca 

– ed in particolare il Decreto del Ministero dell’Interno del 20.05.2005 pubblicato sulla G.U. 
04.06.2005 n. 128 - i compensi annui per il Presidente e per i componenti il collegio;

CONSIDERATO che la succitata deliberazione consiliare di nomina prendeva altresì atto del parere  
della Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo per la Toscana del 9 dicembre 2010 n° 204 con il 
quale  veniva  stabilito  che,  ai  sensi  dell’art.6,  comma 3  del  D.L.  n°  78/2010  (convertito  in  Legge 
n.122/2010), anche il compenso spettante ai Revisori degli Enti Locali doveva essere ridotto del 10% a 
decorrere dal 1° gennaio 2011 rispetto agli importi risultanti al 30/04/2010;

DATO ATTO quindi che per il triennio 2016-2019, in applicazione delle norme premesse, sono stati 
imputati al Presidente ed ai componenti del collegio dei Revisori dei Conti  i seguenti compensi annui 
comprensivi di iva e cap:
 per il presidente: euro 23.621,30 (di cui euro 744,68 per CAP 4% ed euro 4.259,58 per IVA 22%)
 per i componenti: euro 15.747,53 (di cui euro 496,45 per CAP 4% ed euro 2.839,72 per IVA 22%)

DOVENDOSI tenere conto che con Decreto del Ministero dell’Interno del 21/12/2018 sono state 
rimodulate  le  fascie  di  calcolo  per  i  compensi  dei  Revisori,  ai  sensi  dell’art.241  comma  1  del 
D.Lgs.267/2000,  in vigore a partire dal 1° Gennaio 2019;

VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  6  del  16/01/2019  “COLLEGIO  DEI 
REVISORI DEI CONTI DELLA CITTA' METROPOLITANA DI FIRENZE - ADEGUAMENTO 
COMPENSI  AI  SENSI  DELL'ART.241  COMMA  1  D.LGS.267/2000  E  D.M.  INTERNO 
21/12/2018 E DISCIPLINA DEI RIMBORSI DI CUI ALL'ART. 3 D.M. INTERNO 21/12/2018“ 
con la quale si adeguavano i compensi per i componenti il Collegio dei Revisori dei Conti a decorrere  
dal 01/01/2019 sulla base di quanto previsto dal succitato nuovo D.M. del 21/12/2018;

PRESO ATTO CHE la Corte dei Conti della sezione regionale per l’Emilia Romagna con deliberazione 
n.5/2019/PAR del 21/01/2019, in merito ad adeguamenti e/o variazioni dell’importo dei compensi 
intervenuti successivamente a quelli stabiliti con deliberazione consiliare di nomina, aveva chiarito che:

 permane il principio di evitare variazioni incrementali con maggiori oneri nel corso del rapporto 
anche in applicazione di quanto stabilito dal comma 7 dell’art. 241 del D.Lgs.267/2000, come 
deliberato dalla Sezione Autonomie con delibera 16/SEZAUT/2017/QMIG;

 tale principio rimane immutato con il nuovo D.M. Interno del 21/12/2018 che anzi prevede,  
all’art.1 comma 3, che “l’eventuale adeguamento del compenso deliberato dal Consiglio dell’ente in relazione  
ai nuovi limiti massimi fissati dal presente decreto non ha effetto retroattivo” e che all’art. 3 comma 2 “le  
modalità di calcolo dei rimborsi se non determinate dal regolamento di contabilità sono fissate nella deliberazione  
di nomina o in apposita convenzione regolante lo svolgimento delle attività dell’organo di revisione”;

REPUTATO  quindi  necessario  per  la  Città  Metropolitana  di  Firenze  adottare  azioni  prudenziali 
nell’ambito del quadro interpretativo sull’applicabilità del nuovo D.M.Interno 21/12/2018, per quanto 
deliberato  dalla  Corte  dei  Conti  Emilia  Romagna  e  precedentemente  sintetizzato,  circa  la  
rimodulazione dei compensi per il Collegio dei Revisori 2016-2019 con la sola deliberazione consiliare 
di nomina e quindi valevole solo per i componenti del nuovo Collegio dei Revisori dei Conti 2019/21;

ATTUATA quindi,  per  dovuta  autotutela  dell’ente,  la  revoca  della  citata  delibera  6/2019 mediante 
approvazione  della  Delibera  di  Consiglio  Metropolitano  n.21  del  27/02/2019  “COLLEGIO  DEI 
REVISORI DEI CONTI - REVOCA DELIBERA DEL CONSIGLIO METROPOLITANO N. 6 
DEL 16 GENNAIO 2019”;

ACQUISITA
 la nota a firma dei componenti il Collegio dei Revisori dei Conti 2016-19, datata 28/06/2019 e 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1229 del 02/07/2019

      2 / 4



pervenuta in   data 02/07/2019, con la  quale  viene richiesto il  ripristino della  deliberazione 
consiliare  n.6/2019 per  quanto stabilito  in  data 28 maggio 2019 dalla  Corte  dei  Conti  sez. 
Autonomie Locali delibera n.14/SEZAUT/2019/QMIG relativamente a “l’eventuale adeguamento  
non  ha  effetto  rwetroattivo  e  decorre  dalla  data  di  esecutività  della  deliberazione  di  rideterminazione  del  
compenso assunta dall’organo consiliare ai sensi degli art.234 e 241 del TUEL” ;

 la delibera della Corte dei Conti sez. Autonomie Locali n.14/SEZAUT/2019/QMIG;

PRESO ATTO INOLTRE  che: 
 in merito alla decurtazione obbligatoria del 10% dei compensi come imposto dal D.L. 78/2018 

all’art.6 comma 3, la medesima Corte dei Conti della sezione regionale per l’Emilia Romagna 
con deliberazione n.5/2019/PAR del  21/01/2019,  aveva stabilito  che il  termine ultimo per 
l’applicabilità  delle  disposizioni  dell’art.6  comma  3  era  il  31/12/2013  e  successivamente 
prorogato fino al 31/12/2017 e che, quindi, tale decurtazione del 10% non era più prevista a far 
data dal 01/01/2018;

 che già con pronuncia della CdC sezione regionale per la Toscana era  possibile la riespansione 
del  compenso  ai  livelli  precedenti  alla  riduzione  ex  lege  qualora  “dalla  delibera  di  nomina  
dell’Organo  di  revisione”  era  evincibile “in  modo  inequivocabile  che  la  volontà  dell’amministrazione  
deliberante  era  di  fissare  il  compenso  dell’organo  nella  misura  prevista  dal  D.M.  del  2005  per  la  fascia  
demografica correlata alla quale era stata successivamente applicata la riduzione prevista dal DL 78/2010”;

DATO ATTO che la citata deliberazione consiliare n. 44/2016 di nomina dei componenti il Collegio 
dei  Revisori  dei  Conti  per  il  mandato  2016/2019  fissava  i  compensi  spettanti  tenendo  conto 
esplicitamente  di  quanto  previsto  dalla  Legge  122/2010  di  conversione  del  D.L.78/2010  e  quindi 
applicando la decurtazione del 10% sul compenso stabilito;

STABILITO quindi  che,  secondo  quanto  deliberato  sia  dalla  sez.  regionale  della  Corte  dei  Conti 
Toscana nonché dalla sez. regionale Emilia Romagna, sia invece legittimo ed opportuno ricalcolare il 
compenso dei componenti dell’organo di revisione contabile 2016-2019 non applicando la detrazione 
del 10%,  prevista dal DL 78/2010,  a far data dal 01/01/2018 e fino al termine del loro mandato, e che 
quindi i compensi  annui comprensivi di iva e cap dei componenti il Collegio dei Revisori dei Conti 
della  Città  Metropolitana  di  Firenze dal  01/01/2019,  imputabili  al  capitolo 6/2016 del  Bilancio di 
Previsione 2019, devono essere i seguenti:

 per il Presidente € 26.245,89 (di cui CAP 4% € 827,42 e IVA 22% € 4.732,87)
 per ciascun componente € 17.497,26 (di cui CAP 4% € 551,62 e IVA 22% € 3.155,24)

e che quindi per il  Collegio scaduto il  16/06/2019 sarà necessario calcolare il  rateo per il  periodo  
01/01/2019-16/06/2019;

STABILITO altresì che per l’intero anno 2018 sono dovuti loro i seguenti arretrati, comprensivi di iva e  
cap, imputabili al capitolo 6/2016 del Bilancio di Previsione 2019:

 per il Presidente € 2.624,59 (di cui CAP 4% € 82,74 e IVA 22% € 473,29)
 per ciascun componente € 1.749,72 (di cui CAP 4% € 55,16 e IVA 22% € 315,52)

CONSIDERATO che  il  Collegio  dei  Revisori  dei  Conti  2016-2019 è  scaduto il  16/06/2019 ed è 
pertanto necessario provvedere agli impegni di spesa a coperture delle relative fatture che perverranno;

CONSIDERATO in ultimo che con la deliberazione consiliare di nomina del Collegio dei Revisori dei  
Conti 2019-2022 è stato pienamente applicato quanto previsto dal D.M.Interno 21/12/2018 e, altresì,  
l’orientamento sui criteri di individuazione dei limiti minimi nella determinazione dei compensi secondo 
quanto  emanato  dall’Osservatorio  sulla  Finanza  e  la  contabilità  degli  Enti  Locali  del  Ministero  
dell’Interno  del 13/07/2017;

DATA la approvazione:
- del Bilancio di Previsione 2019 con deliberazione consiliare n.127 del 19/12/2018
- del Piano Esecutivo di Gestione 2019 con deliberazione consiliare n.2 del 16/01/2019

VISTO l’art.183 del D.Lgs. 267/2000;
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1229 del 02/07/2019
      3 / 4



CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. 'a', punto 2, del Decreto Legge 1 luglio  
2009 n. 78, convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, la spesa di cui al presente atto 
è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e che la medesima è altresì compatibile con le norme  
relative al Patto di stabilità.

ACQUISITO il visto di regolarità contabile ai sensi di quanto disposto dalle normative vigenti;

RICHIAMATO il decreto sindacale  N. 4 / 2019, con cui è stato conferito al sottoscritto l’incarico di 
Vice Segretario Generale dell’ente;

RICHIAMATO altresì il comma 4 dell’art.5 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi e stabilita quindi la competenza del sottoscritto alla emanazione del presente atto;

INDIVIDUATO  nel  sottoscritto  il  responsabile  del  procedimento  amministrativo  ai  sensi  della 
L.241/1990 e s.m.i.;

Tutto ciò premesso

DETERMINA
 di impegnare per l'anno 2019, periodo 01/012019 – 16/06/2019, le somme occorrenti per i 

compensi dovuti (comprensivi di cap e iva) per il collegio, e precisamente:
1) € 11.936,49 (di cui CAP 4% € 376,31 e IVA 22% € 2.152,48) all’int.103 cap.6 “Compensi al 

collegio  dei  revisori”  IMPEGNO  2210/2019 a  favore  di  ALESSANDRO  MICCINI 
Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti 2016/19

2) € 7.957,66 (di cui CAP 4% € 250,87 e IVA 22% € 1.434,99) all’int.103 cap.6 “Compensi al 
collegio dei revisori” IMPEGNO 2212/2019 a favore di MASSIMO MINGHI componente 
del Collegio dei Revisori dei Conti 2016/19;

3) € 7.957,66 (di cui CAP 4% € 250,87 e IVA 22% € 1.434,99) all’int.103 cap.6 “Compensi al 
collegio dei revisori” IMPEGNO 2211/2019 a favore di DAVIDE POLI componente del 
Collegio dei Revisori dei Conti 2016/19;

 di impegnare a titolo di arretrati dovuti,  per quanto in premessa motivato, per l'anno 2018,  
periodo  01/01/2018  –  31/12/2018,  le  seguenti  somme  (comprensive  di  cap  e  iva)  per  il 
collegio, e precisamente:
1) € 2.624,59 (di cui CAP 4% € 82,74 e IVA 22% € 473,29) all’int.103 cap.6 “Compensi al  

collegio  dei  revisori”  IMPEGNO  2213/2019 a  favore  di  ALESSANDRO  MICCINI 
Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti 2016/19

2) € 1.749,72 (di cui CAP 4% € 55,16 e IVA 22% € 315,52) all’int.103 cap.6 “Compensi al  
collegio dei revisori” IMPEGNO 2214/2019 a favore di MASSIMO MINGHI componente 
del Collegio dei Revisori dei Conti 2016/19;

3) € 1.749,72 (di cui CAP 4% € 55,16 e IVA 22% € 315,52) all’int.103 cap.6 “Compensi al  
collegio dei revisori” IMPEGNO 2215/2019 a favore di DAVIDE POLI componente del 
Collegio dei Revisori dei Conti 2016/19;

 di inoltrare il  presente atto, ai sensi art. 29 comma 6 Regolamento di Contabilità,  ai Servizi  
Finanziari ai fini della registrazione dell'impegno di spesa, nonché all'Ufficio Atti per la relativa 
pubblicazione e raccolta ;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1229 del 02/07/2019

      4 / 4


	Determinazione Dirigenziale

